



संकलित परीक्षा - II (2015-16) SUMMATIVE ASSESSMENT - II(2015-16) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

Central public School, samastipur

कक्षा - X/Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक

: 90

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 तथा 30 इतिहास तथा भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 3 3 अंक के प्रश्न हैं। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 carries 1 mark each.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are of history and Geography map questions of 3 marks each. After completion, attach the map inside your answer book.
- 1 किसानों की अवध आन्दोलन क्यों शुरू हुआ था ? कोई एक कारण लिखिए। Why did Awadh Movement of Peasants begin? Give any one reason.

1

- भारत में राष्ट्रीय राजमार्गों की देखभाल कौन-सा संगठन करता है?
 Which organization looks after the National Highways of India?
- 3 व्यवहारिक रूप में लोकतन्त्र को कैसे बेहतर बनाया जा सकता है? How can democracy be improved in practical form?

3



4	नर्मदा बचाओ आन्दोलन एक विशिष्ट आंदोलन क्यों था?	1
	Why was Narmada Bachao Andolan a specific movement?	
5	लोकतन्त्र के एक आधारभूत परिणाम का उल्लेख कीजिए।	1
	Mention one basic outcome of democracy.	F
6	प्रतिनिधित्व करने का अधिकार क्या है?	1
	What is right to represent?	
2	न्यायसंगत वैश्वीकरण में सरकार किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है?	1
	How can government play a vital role for a fair globalization?	
1 8	भारत में विनिमय के माध्यम के रूप में किस करेंसी का व्यापक प्रयोग किया जाता है ?	1
	Which currency is widely accepted as a medium of exchange in India?	
9	दिसंबर 1929 में भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस के हुए लाहौर अधिवेशन में जवाहरलाल नेहरु की अध्यक्षता में पास किए प्रस्ताव की मुख्य विषय वस्तु का उल्लेख कीजिए।	3
	Mention the main contents of the resolution passed in the Lahore Session of Indian National Congress in December 1929 held under the leadership of Jawharlal Nehru.	
10	रॉलट एक्ट को किसने पास किया और कब? इस अधिनियम के दो मुख्य प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।	3
	Who passed the Rowlatt Act and when? Explain the two major provisions of the Rowlatt Act.	
11a	यूरोप के क्रांतिकारियों की उस विचारधारा का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए जिसका पालन करना उन्होंने 1815 के पश्चात शुरु किया।	3
	Describe in brief the ideology of revolutionaries in Europe which they pursued after 1815.	•
	OR/अथवा मा Landa endre en la contracta	
11b	रबड़ के बागानों में अनुबंधित वियतनामी मज़दूरों के योगदान की व्याख्या कीजिए।	3
	Explain the contribution of indentured Vietnamese labourers in rubber plantations.	
_12	भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में रसायन उद्योग की भूमिका स्पष्ट कीजिए।	3
	Explain the significance of chemical industry in the development of Indian economy.	
13	चट्टानों और खनिजों में अन्तर कीजिए। प्रत्येक का एक उदाहरण दीजिए।	3
1 500°	Distinguish between rocks and minerals. Give one example of each.	
14	जन संचार के किन्हीं तीन उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।	3
	Explain any three objectives of mass communication.	



	Chase Excellence	
ر15م	लोकतंत्र किस प्रकार सामाजिक-आर्थिक असमानताओं सं प्रभावित होता है ? स्पष्ट काजिए।	3
	How is democracy influenced by socio-economic inequality? Explain.	
16	राजनीतिक दल क्या होता है? इसके घटकों का उल्लेख कीजिए।	3
	What is a political party? State its components.	
17	नियमित, स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनावों का अर्थ स्पष्ट कीजिए।	3
+1. a	Explain the meaning of regular, free and fair elections.	
18	बाज़ार से कुछ भी खरीदते समय, उपभोक्ताओं के ध्यान रखने योग्य कर्त्तव्यों की व्याख्या कीजिए।	3
	Explain the duties of the consumers while purchasing anything from the market.	
19 /	श्रम कानूनों में लचीलपन किस प्रकार कम्पनियों की सहायता करता है? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।	3
1	How does the flexibility in labour laws helps companies? Explain with examples.	
20	ग्रामीण क्षेत्रों में सहकारी समितियों की कार्यपद्धति कुछ निश्चित मूल्यों को पूरा करता है। ऐसे किन्हीं	3
	तीन मूल्यों को स्पष्ट कीजिए।	
- 1 4	The functioning of cooperative societies in the rural areas fulfill certain essential values. Explain any three such values.	
21/	सविनय अवज्ञा आन्दोलन के प्रति औद्योगिक मज़दूरों के योगदान को स्पष्ट कीजिए।	5
	Explain the contribution of the Industrial working class to the Civil Disobedience Movement.	
222	19 वीं सदी के अन्त तक राष्ट्रवाद का वह आदर्शवादी उदारवादी जनतान्त्रिक स्वभाव नहीं रहा जो सदी के प्रथम भाग में	5
	था, अब यह सीमित लक्ष्यों वाला संकीर्ण सिद्धान्त बन गया था''। इस कथन को 1871 के बाद राष्ट्रीय तनाव के गम्भीर	1
	स्रोत यूरोप के बाल्कन क्षेत्र से उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।	
	'By the end of 19th Century nationalism did not retain it's idealistic liberal-democratic sentiment of the first half of the century, but became a narrow creed with limited ends'. Explain by giving detailed account of Balkan region which was the most serious source of nationalist tension in Europe after 1871.	
	OR/अथवा	
22b	फ्रांसीसियों ने वियतनाम में किन संरचनात्मक परियोजनाओं को क्यों विकसित किया? स्पष्ट कीजिए।	5
	Why and which infrastructure projects were developed in Vietnam by the French people? Explain.	
23	औद्योगिक विकास के लिए रीढ़ की हड्डी के रूप में मान्य लौह खनिज का नाम लिखिए उसकी विशेषताओं और वितरण के प्रमुख क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।	5
	Name a ferrous mineral which is the backbone of industrial development. Describe its characteristics and major areas of distribution.	

Page 3 of 7

The place where Satyagraha was launched by Mahatma Gandhiji for cotton (A) workers.

The place where the session of Indian National Congress was held in December (B) 1920.

On the same political outline map of India locate and label the following items with appropriate symbol:

Chauri-Chaura (C)

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map

5